
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-AMM - AREA AMMINISTRATIVA, ATTIVITA' PRODUTTIVE, SUAP E TURISMO

DETERMINAZIONE

Num.: 865 Data: 05/11/2018

OGGETTO ; Registrazione contratti d'appalto. Integrazione impegno di spesa n.
263 sul bilancio esercizio 2018.

a a a

******************
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visti gli artt. 107 e 109-comma 2- T.U.EE.L, sulle attribuzioni ai responsabili dei servizi;
Visto lo Statuto comunale;
Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il Regolamento comunale sui controlli interni;
Vista il decreto del Sindaco n. 16/2018 di conferimento dell’incarico di Responsabile dell’Area Amministrativa, SUAPE,
Attività Produttive e Turismo;
Premesso che:
- con delibera del Consiglio Comunale n. 21 del 21/06/2018, esecutiva, è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione periodo 2018 -2020;
- con delibera di Consiglio Comunale n. 22 in data 21/06/2018, esecutiva, è stato approvato il bilancio di previsione
finanziario per il periodo 2018-2020;
Visto l'art. 32, comma 14, del d.lgs. N. 50 del 2016 (Codice dei contratti pubblici) che stabilisce che il contratto è
stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme
vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione
appaltante ….”;
Dato atto che la registrazione dell'atto in formato elettronico avviene da parte del Segretario Comunale, mediante
"l'Adempimento unico telematico" per mezzo della piattaforma web "SISTER" gestita dall'Agenzia del Territorio;
Dato atto, altresì, che le spese di registrazione sono a carico delle ditte appaltatrici che provvedono a versarle tramite
bonifico sul conto corrente intestato all’Ente;
Considerato che, secondo la modalità di registrazione dei contratti, si deve procedere al versamento delle imposte di
registro (pari a € 200,00) e di bollo (pari a € 45,00 forfettari come previsto dal D.M. 22.2.2007) in modalità telematica
all’Agenzia delle Entrate;
Considerato altresì che, ai sensi dell’art. 27-bis del D.P.R. 26.10.1972, N. 642, è prevista l’esenzione dal bollo per i
contratti posti in essere da organizzazioni non lucrative di utilità sociale (ONLUS), per cui, in tal caso, è dovuto solo il
pagamento dell’imposta di registro;
Richiamata la determinazione n. 83 del 7/3/2018 con la quale è stato assunto sul Bilancio di previsione es. 2018,
l’impegno di spesa n. 263 in favore dell’Agenzia delle Entrate per la registrazione dei contratti stipulati dall’Ente;
Dato atto che risulta necessario provvedere ad integrare il suddetto impegno di spesa;
Ritenuto di provvedere in merito
Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011;
Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 10210039 del bilancio di previsione finanziario 2018-
2020 – Annualità 2018, sufficientemente capiente;

DETERMINA



1) Di dare atto della premessa che forma parte integrante e sostanziale;
2) di integrare l’impegno di spesa n. 263/2018, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.lgs. n 267/2000 e del
principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, con imputazione sull’esercizio in corso entro il quale scadrà
l’obbligazione, come segue:

Eserc. Finanz. 2018
Cap./Art. 10210039 Descrizione Imposta di registro e di bollo gestione contratti

Miss./Progr. Mac 0102102 PdC finanz. U.1.02.01.02.000 Spesa non ricorr.
Centro di costo 10102 – Segreteria generale Compet. Econ. 2018
SIOPE CIG CUP
Creditore Agenzia delle Entrate
Causale Integrazione impegno di spesa imposta di registro e di bollo contratti d’appalto 2018
Modalità finanz. Finanz. da FPV NO

Imp./Pren. n. Importo € 2.060,00 Frazionabile in
dodicesimi

3) di dare atto atto che, a seguito dell'integrazione richiesta, l'impegno di spesa n. 263, sarà pari a € 2.560,00;
4) accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il programma dei
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
5) di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto non rientra nei limiti dei dodicesimi, in quanto si tratta di
spesa non suscettibile di frazionamento in dodicesimi;
6) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1,
del d.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio;
7) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra,
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto
sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante
apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria;
8) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al d.Lgs. n.
33/2013;
9) di rendere noto ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è il Sig. Angelo
Tolu;
10) di trasmettere il presente provvedimento:
- all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

L'ISTRUTTORE
SERRA MANUELA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
TOLU ANGELO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 30/10/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-AMM - AREA AMMINISTRATIVA, ATTIVITA' PRODUTTIVE,

SUAP E TURISMO
TOLU ANGELO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

VISTO CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Data: 05/11/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERRA ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.


